
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  28 DEL  31-07-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI

DELL'ARTICOLO 193, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio,

alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA A
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE A
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



     Il Sindaco dichiara che la salvaguardia degli equilibri di bilancio è un adempimento
di legge, cui il Consiglio Comunale deve provvedere entro il 31 luglio di ogni anno,
con esso si procede ad una verifica generale dell’andamento della gestione per
accertare che il bilancio sia in equilibrio, che la gestione stessa non prevede disavanzo
e che non vi sono debiti fuori bilancio da riconoscere e da finanziare.
    Il Sindaco concede la parola al Rag. Graziano Cardinali, il quale afferma che il
bilancio di previsione permane in equilibrio, che la gestione finanziaria 2019, come le
precedenti, non chiude in disavanzo e che non vi sono debiti fuori bilancio, come
certifica il Revisore dei conti – dottoressa Nadia Serafini – con la propria relazione del
19 luglio 2019.
    Il Sindaco apre la discussione e al termine pone a votazione l’approvazione dell’atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

      VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 5 aprile 2019, con la
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021;

      VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 5 aprile 2019, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

       VISTO l’articolo 193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale:
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti
la gestione dei residui”;

        RILEVATO che in esito alla ricognizione compiuta ai sensi dell’articolo 193,
comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, risulta:
1. che non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’articolo 194 del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267;
2. che gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021 sono controllati in
relazione alle necessità dei vari servizi;
3. che la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto
capitale del bilancio 2019, presenta la situazione di equilibrio che permane fino al
termine, come risulta dalla relazione sulla salvaguardia che si allega;
4. che la gestione della cassa consente l’osservanza della tempistica prevista per i
pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



      RITENUTO di provvedere a richiamato adempimento;

      VISTO il decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n.
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

       VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sulla proposta di deliberazione
in esame, reso ai sensi dell’articolo 239, lettera b), punto 2, del d.lgs. 267/2000;

       VISTO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile
di Ragioneria ex artt. li 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

       CON 7 voti favorevoli, 1 contrario (Raffale Anselmi) e 1 astenuto (Massimiliano
Anselmi), su 9 Consiglieri presenti e 8 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, il bilancio di previsione permane in equilibrio, che i dati della gestione finanziaria
fino al termine dell'esercizio non prevedono disavanzo e che non vi sono debiti fuori
bilancio da riconoscere a norma dell’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2. DI ALLEGARE alla presente deliberazione i prospetti dimostrativi degli equilibri
finanziari.

3. DI DARE ATTO che sulla proposta di deliberazione riguardante la salvaguardia degli
equilibri di bilancio è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti,
allegato alla presente deliberazione.

4. DI COMUNICARE alla Prefettura – UTG competente, l’avvenuta verifica degli
equilibri generali di bilancio, per gli effetti previsti dall’articolo 193, comma 4, del
d.lgs. 267/2000.

5. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al Rendiconto di
gestione 2019, ai sensi del comma 2, ultimo capoverso, del richiamato articolo 193 del
d.lgs. 267/2000.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

      RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



      VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      CON la stessa votazione riportata in premessa;

DELIBERA

         DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3425                       li, 07/08/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 07/08/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 31/07/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


